Региональная общественная организация
«Федерация спортивного ориентирования Омской области»

(РОО «ФСО Омской области»)

________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА № 2
г. Омск, пр. Мира 25Б

23.12.2016
Участвовали в работе заседания Президиума РОО «ФСО Омской  области»:

Президент РОО «ФСО Омской области» – А. И. Белов;

Секретарь Президиума РОО «ФСО Омской области» - Е.В.Стёпина;

Члены Президиума РОО «ФСО Омской области» – М. А. Арцимович, В.Э.Борзунов, С. В. Гатаулина, Г.В. Никонова.
Члены РОО «ФСО Омской области» Р. Р. Гатаулин, Л. В. Белова, И. В. Белов, В. И. Подкорытов, И.А. Ковалёв, Д.С. Комаренко, С.А. Дежурко, А.В. Бем, М.А. Белова.
Отсутствовали на заседании члены Президиума РОО «ФСО Омской области»: Т. М.  Гилманова, И.В. Майоркина, П. С. Ложников, С.Э. Кейник, Д.И.Хамитов.
 Состав Президиума 11 (одиннадцать) человек; на заседании присутствовало 6 (шесть) членов Президиума, что более 50% от состава. В соответствии с п. 11 Устава РОО «ФСО Омской области» Президиум правомочен принимать решения. Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Президиума. Членам Президиума выдана на руки повестка дня.
Об утверждении «Повестки дня»

Слушали: Об утверждении «Повестки дня»

Слушали: А. И. Белов представил проект повестки дня.

Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Принятое решение: утвердить повестку дня заседания Президиума РОО «ФСО Омской области» 23.12.2016.
Повестка дня
1. Формирование структуры и состава Президиума ФСО Омской области.

2. Утверждение размеров взносов (стартовых и членских) на 2017 год.

3. Утверждение ответственного за актуальность сведений в базе данных спортсменов Омской области и базе ФСОР.

4. Всемирный день ориентирования, 24 мая 2017 г.

5. Чемпионат и Первенство СФО июнь-июль 2018 г.
6. О выполнении требований для представления к присвоению квалификационной категории «Спортивный судья первой категории» Ложникову П. С., Арцимович М.А., Арцимович Е.Г.
7. Разное
По вопросу 1. Формирование структуры и состава Президиума ФСО Омской области.
Слушали: А.И.Белов предложил внести изменения в структуру Президиума, закрепить за каждым членом определенные обязанности.
 Р.Р. Гатаулин возразил, что не стоит изобретать ничего нового, а только лишь распределить обязанности за членами Президиума.
А.И. Белов высказал  мнение, что развитию спортивного ориентирования в студенческой среде следует уделить особое внимание, нам всем вместе необходимо приложить усилие и сделать так, чтоб в ВУЗах нашего города студенты знали о таком виде спорта, как ориентирование. Необходимо пробовать открывать секции спортивного ориентирования.
Г.В. Никонова возразила, что нужны не секции, а целые специализации ориентирования на парах физического воспитания.
 Л.В. Белова ответила, что в ВУЗах не готовы сразу открыть специализацию «спортивное ориентирование», и поэтому необходимо сделать первый шаг, открыть секции, и только потом  специализации, чтоб студенты на парах физ.воспитания могли заниматься спортивным ориентированием.
А.И. Белов доложил, что в ОмГУ и ОмГТУ уже удалось официально открыть секции ориентирования, и необходимо продолжить работу в этом направлении с другими ВУЗами города, и нам нужен человек, который будет заниматься в этом направлении, на эту роль предложил воспитанника И.В. Белова, студента 2-го курса ОмГУ А.В. Бема, который уже начал этим заниматься.
На голосование поставлен вопрос о включении в состав Президиума А.В. Бема, который войдет в комиссию по работе со студентами.

Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: включить в состав Президиума А.В. Бема

Слушали:  Е.В. Степина высказала  мнение, что в составе Президиума в судейской коллегии нужен человек, основной деятельностью которого будет работа над подготовкой документации на присвоение судейских категорий нашим судьям. После выхода в свет нового Положения о спортивных судьях  в марте этого года, оформление документов на судейские категории занимает очень много времени. На данный момент Хамитов Д. И. по семейным обстоятельствам не может исполнять обязанности члена судейской коллегии и просит вывести его из членов Президиума. А.И. Белов предложил кандидатуру М.А. Беловой.
На голосование поставлен вопрос об исключении из членов Президиума Д.И. Хамитова.

Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: исключить из состава Президиума Д.И. Хамитова.

На голосование поставлен вопрос о включении в состав Президиума М.А. Беловой.

Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: включить в состав Президиума М.А. Белову.

Слушали: А.И. Белов доложил, что в составе Президиума есть такая должность, как заместитель Президента, у которой, к сожалению, нет закрепленных обязанностей, а так как обеспечение соревнований начальниками дистанций является очень важной задачей необходимо закрепить эту роль за заместителем Президента.
На голосование поставлен вопрос о закреплении функции подбора начальников дистанций за заместителем Президента, и переименовании этой должности в «Вице- президент  по обеспечению соревнований начальниками дистанций».

Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: утвердить должность Вице- президента по обеспечению соревнований начальниками дистанций  и предложить С.Э. Кейнику эту должность.

Слушали: Е.В. Степина доложила, что согласно Уставу контрольно-ревизионная комиссия должна состоять из членов Федерации, не входящих в руководящие органы, Секретариат или Президиум Федерации. В нашей общественной организации Г.П. Кузьмина, фактически являясь членом Президиума одновременно числится единственным членом в контрольно-ревизионной комиссии. Таким образом, необходимо официально включить Г.П. Кузьмину в состав Президиума и избрать новых членов контрольно-ревизионной комиссии. А.И. Белов предложил рассмотреть кандидатуру Р.Р. Гатаулина. Е.В. Степина напомнила, что контрольно-ревизионная  комиссия должна состоять из 3-х человек, поэтому можно рассмотреть ещё кандидатуры. Л.В. Белова сказала, что готова совместно с Р.Р. Гатаулиным проверять деятельность Федерации.
На голосование поставлен вопрос о включении в контрольно – ревизионную комиссию Р.Р. Гатаулина и Л.В.Белову.
Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: Избрать в контрольно-ревизионную комиссию Р.Р. Гатаулина и Л.В. Белову, третья  вакансия остаётся открытой.
Слушали: А.И. Белов доложил, что в существующей структуре Президиума существует картографический отдел. Очень долгое время Т.М. Гилманова печатала карты для наших соревнований, но в последнее время этим занимается Е.В. Степина, либо начальник дистанции. Поэтому Т.М. Гилмановой стоит предложить должность ответственной по связям с общественностью либо выйти из состава Президиума.
Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: предложить Т.М. Гилмановой должность ответственной по связям с общественностью, либо выйти из состава Президиума Федерации.

На голосование поставлен вопрос об утверждении структуры и состава Президиума ФСО Омской области согласно Приложению 1.
Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: Утвердить состав Президиума ФСО Омской области согласно Приложению 1.
По вопросу 2. Утверждение размеров взносов (стартовых и членских) на 2017 год.
Слушали: А.И. Белов предложил финансовые условия участия в соревнованиях оставить прежними.

Е.В. Стёпина доложила, что сбор членских взносов, утверждённых впервые в прошедшем сезоне в общем-то прошёл успешно, нововведение в основном нашло понимание и одобрено спортсменами. Возникшие в начале разногласия с некоторыми спортсменами благополучно решены: те спортсмены, которые не желают вступать в Федерацию, внесли добровольный взнос в размере равному членскому взносу.
Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: оставить членские и стартовые взносы в прежнем размере (Приложение № 2), сбор членских взносов поручить Стёпиной Е.В.
По вопросу 3. Утверждение ответственного за актуальность сведений в базе данных спортсменов Омской области и базе ФСОР.
Слушали: А.И. Белов напомнил, что в январе в кратчайшее время необходимо собрать документы для создания базы данных спортсменов ФСО и сообщил, что готов лично создать базу спортсменов. Сверять актуальность данных было предложено С.В. Гатаулиной, так как она ранее изъявляла желание заниматься этой работой.
Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: назначить С.В. Гатаулину ответственной за актуальность сведений в базе данных спортсменов, поручить А.И. Белову создать базу данных спортсменов ФСО.
По вопросу 4. Всемирный день ориентирования, 24 мая 2017 г.
Слушали: А.И. Белов доложил о сроках проведения Всемирного дня ориентирования в 2017 году и предложил определиться с формой проведения и какую аудиторию будем привлекать к участию.
М.А. Арцимович высказал мнение, что не стоит распыляться на работу со школьниками, т.к. по большому счёту тренеры сейчас уже набирают достаточное количество воспитанников без особых проблем.

Р.Р. Гатаулин предложил сделать упор на студентов, раз уж мы собрались развивать ориентирование в этой среде.

Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: Привлечь студентов как основную аудиторию для участия в проведении Всемирного дня ориентирования .

По вопросу 5. Чемпионат и Первенство СФО июнь-июль 2018 г.
Слушали: А.И. Белов доложил, что поданная в ФСОР заявка на проведение  Чемпионата и Первенства СФО в июне-июле 2018 года нашей Федерацией одобрена. Необходимо определиться с метом проведения.
Р.Р. Гатаулин и М.А. Арцимович высказали мнение, что единственно удачное место проведения лесной массив Дачного.

И.В. Белов предложил рассмотреть место проведения с возможностью дальнейшего использования карты для проведения зимних стартов.

Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: рассмотреть варианты мест проведения ЧиП СФО.

По вопросу 6. О выполнении требований для представления к присвоению квалификационной категории «Спортивный судья первой категории» Ложникову П. С., Арцимович М.А., Арцимович Е.Г.
Слушали: Е.В. Стёпина доложила о том, что у членов РОО «ФСО Омской области» Ложникова П.С., Арцимович М.А., Арцимович Е.Г. выполнены все необходимые квалификационные требования и условия, необходимые для представления к присвоению им квалификационной категории  «Спортивный судья первой категории». Предложила подать соответствующее ходатайство от РОО  «ФСО Омской области» в Минспорт Омской области. Так же пояснила, что для того, что бы Федерация могла присваивать звания КМС, необходимо, что бы у нас было как минимум 2 судьи всероссийской категории. В этом году документы на присвоение ССВК оформили 2 судьям: Г.П. Кузьминой и А.К. Вандышеву, действие их категорий закончится в 2020 году, однако, необходимо подготовить ещё судей ССВК, для этого необходимо не только участвовать в судействе крупных соревнований, но и принять участие в 2-х семинарах судей Всероссийской категории.
Голосование: «за» – 6, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Постановили: Ходатайствовать о присвоении Ложникову Павлу Сергеевичу, Арцимович Максиму Анатольевичу, Арцимович Евгении Геннадьевне квалификационной категории «Спортивный судья первой категории» (отв. Стёпина Е.В.).
Президент РОО «ФСО Омской области» А.И. Белов

Секретарь заседания Президиума Федерации  Е.В.Стёпина
 Приложение № 1

Состав Президиума ФСО Омской области

А.И.Белов            -  Президент Федерации;
П.С.Ложников    -   Вице-президент  по работе с государственными органами;

С.Э.Кейник         -    Вице-президент по обеспечению соревнований

(согласовать)           начальниками дистанций;
Е.В. Степина       -    Ответственный секретарь;
Спортивно-техническая комиссия:
Г.П. Кузьмина     -   ответственная за транспортное обеспечение
                                  соревнований;

Материально-технический отдел:

В.Э. Борзунов     -   ответственный за бураны, призмы, стартово-финишное

                                  оборудование;

М.А. Арцимович  - ответственный за чипы и станции;
Картографический отдел:

 Е.В. Стёпина      - ответственная за распечатку карт;

Судейская коллегия:
М.А. Белова        -  ответственная;
Е.В. Стёпина;

Комиссия по детско-юношескому спорту
С.В. Гатаулина   -  ответственная, старший тренер юношеской сборной

Омской области;

Комиссия по работе со студентами

И.В.Майоркина  -  ответственная;

А.В. Бем;
Комиссия по работе с ветеранами
Г.В. Никонова  -   ответственная;

Комиссия информации и связи с общественностью

Т.М. Гилманова  -  ответственная;
Контрольно-ревизионная комиссия:
Р.Р. Гатаулин;

Л.В. Белова.

                                                                                  Приложение № 2
Финансовые условия участия в соревнованиях в сезоне 2016-2017 гг.

  Членские взносы
	Категория
	Размер взноса
	Срок уплаты

	Взрослые 18лет и старше
	1000 руб.
	До 15.02.2016

	Студенты
	50%(500 руб.)

	Пенсионеры по возрасту
	50%(500 руб.)

	Многодетные семьи с 3-мя и более детей
	       50%

	Пенсионеры

70 лет и старше
	бесплатно

Членство в Федерации СО Омской области определяется наличием у секретаря Е. В. Стёпиной заполненной «Анкеты члена Федерации» на данного спортсмена. Анкету выложить на сайт в постоянном доступе и предоставить возможность заполнить её на любом мероприятии, проводимом ФСО. Заполненные анкеты можно прислать на почту elenastepina18@mail.ru или сдать лично в руки Е. В. Стёпиной на соревнованиях.

        Стартовые взносы членам федерации

	Категория
	Размер взноса

	Взрослые
	200 руб.

	Студенты дневного отделения
	100 руб.

	Пенсионеры по возрасту
	100 руб.

	Школьники
	60 руб.

	Взрослые, участвующие по

группам Open, Open-2
	100 руб.

	Пенсионеры 70 лет и старше
	бесплатно

	Семьи, где в старте участвуют 3и более

 членов семьи
	скидка 25%

* Членами семьи считаются родители + дети. Дети, живущие самостоятельно (женившиеся или вышедшие замуж) членами семьи НЕ считаются.
- Для остальных (НЕ члены федерации) стартовый взнос увеличивается в 2 раза.

- Членам Федерации, не оплатившим в срок членский взнос, стартовый взнос после 1.02.2016 увеличивается в 2 раза, пока не будет оплачен членский взнос.

- Иногородним спортсменам стартовый взнос такой же как членам Федерации.

- Взрослым «новичкам» 1-ый соревновательный сезон стартовые взносы как членам Федерации, далее на общих основаниях.

- Школьники, которым исполнилось 18, производят оплату членского взноса с момента поступления на работу или иное учебное заведение.

- Спортсмены не желающие вступать в Федерацию, при оплате членского взноса получают льготу на стартовый взнос (т.е. как член Федерации). Просьба к таким спортсменам заполнить анкету «спортсмена, участвующего в соревнованиях по спортивному ориентированию в Омской области».

- Авторы карт и члены их семьи на своих картах участвуют в соревнованиях бесплатно.

- Спортсмены (старше 18 лет), не заявившиеся на старт заранее в системе Orgeo, но приехавшие на старт и желающие участвовать в соревнованиях, стартуют при наличии свободных карт, стартовый взнос для таких спортсменов увеличивается на 50% («Регламент проведения соревнований»).

- Спортсмены (старше 18 лет), заявившиеся, но не приехавшие на соревнования, оплачивают штраф в размере стоимости карты 20 руб(«Регламент проведения соревнований»).
       Сбор членских взносов поручить секретарю Е. В. Стёпиной.